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Abstrakt

Hlasoví asistenti jsou systémy, jejichž hlavním účelem je zjednodušit nebo automa-
tizovat běžné každodenní činnosti. Uživatelé s nimi interagují pomocí hlasu, což
umožňuje jejich aplikace v situacích, kdy má člověk obě ruce a/nebo oči plně za-
městnané, nebo má omezené zrakové či pohybové schopnosti. Tato práce se zabývá
návrhem a implementací systému osobní hlasové asistentky s důrazem na snadnou
modifikovatelnost a rozšiřitelnost, schopnou základního ovládání vybrané komuni-
kační platformy a reakcí na vnější podněty. V práci je popsán návrh architektury
celého systému i jednotlivých částí a zdůvodněné některé designové volby. Poté je
popsána implementace a řešení problémů, které se během práce vyskytly.

Klíčová slova

hlasové dialogové systémy, osobní asistentka, zpracování přirozeného jazyka, poro-
zumění řeči, řídicí pravidla, dialogový manažer, stavová reprezentace, bezkontextové
gramatiky

Abstract

Voice assistants are systems with main purpose to simplify or automatize common
everyday tasks. Users interact with them through voice, allowing them to be used
in situations where user has both hands and/or eyes fully occupied, or has limited
visual or physical abilities. The topic of this thesis is design and implementation
of personal voice assistant with emphasis on easy modifiability and extensibility,
capable of basic management of the selected communication platform and reacting
to external events. The thesis describes the design of the whole system as well as
individual parts and reasons some design choices. The implementation is described
along with problems that occurred during the work and their solutions.

Keywords

Spoken dialog systems, personal assistant, natural language processing, spoken lan-
guage understanding, dialog manager, state representation, context-free grammars
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1 Úvod

Použití hlasových asistentů je dnes poměrně běžnou věcí, zejména pak v anglicky
mluvících zemích, kde jsou používané známé systémy jako Alexa, Google Assistant
nebo Siri. Hlavním účelem těchto systémů je zjednodušení každodenních činností
a nebo jejich plná či částečná automatizace. Jak již název napovídá, jedním z hlav-
ních rysů těchto systémů je schopnost interagovat s uživateli pomocí hlasu a přiro-
zené řeči. Tato vlastnost umožňuje jejich aplikace v situacích, kdy by použití jiných
způsobů interakce (typicky grafické nebo textové) bylo nemožné nebo nepraktické,
většinou z důvodů zaměstnání uživatele jinou činností, například při řízení automo-
bilu.

Cílem této práce je navrhnout a vytvořit systém osobní hlasové asistentky, která
bude schopna s uživatelem komunikovat v českém jazyce. Ačkoli existují hlasoví
asistenti schopní komunikace v českém jazyce [1], tak jejich použití nedosahuje ta-
kové úrovně přirozenosti a otevřenosti jako anglicky mluvící alternativy. Důvodem
je převážně vysoká složitost a variabilita českého jazyka, která komplikuje počíta-
čové zpracování. Pro zpracování a analýzu přirozené češtiny je využita platforma
SpeechCloud [2] vyvinutá na Katedře kyberneticky Západočeské univerzity v Plzni.

Při návrhu a realizaci bude kladen důraz na univerzálnost a snadnou rozšiřitelnost,
aby nebyl výsledek fixován pouze na potřeby této práce, ale aby bylo možné výsledný
systém snadno modifikovat a rozšířit i pro jiná použití.

Příkladem možného použití by mohlo být sledování předpovědi počasí a kalendáře,
takže by systém dokázal například ráno uživatele varovat, že má dle předpovědi
pršet a měl by se na to vybavit. Jiným příkladem by mohlo být hlídání změn na
zvolených webových stránkách, například sledování ceny a dostupnosti v interneto-
vých obchodech u vybraných produktů. Asistentka by tak uživatele mohla například
upozornit, že nějaké zboží je ve slevě, nebo že například bylo právě naskladněno a je
opět dostupné. V kombinaci s prvky chytré domácnosti by systém mohl také napří-
klad automaticky regulovat topení či klimatizaci tak, aby byla v místnosti efektivně
udržována příjemná teplota. Při integraci chytrého kávovaru by mohla na uživatele
ráno čekat i čerstvě uvařená káva.
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Jako základní funkce výsledné hlasové asistentky byly v této práci vybrány násle-
dující úlohy, které reprezentují různé způsoby interakce systému s vnějším světem.
Jsou jimi obsluha emailové schránky, která zahrnuje kontrolu nepřečtených zpráv,
výběr emailů a přečtení jejich vybraných částí a možnost nadiktování odpovědi. Dále
bude systém sledovat zadané RSS zdroje a reagovat na hlasové příkazy uživatele.
Upozornění od osobní asistentky uživatel dostane v podobě hlasových promluv nebo
vizuálních notifikací, kdy systém rozhodne, který typ je vhodný v závislosti na ak-
tivitě uživatele a denní době. Navíc bude systém schopný automaticky vykonávat
některé vybrané akce na uživatelském počítači.

V práci bude popsán návrh a architektura celého systému i jeho jednotlivých částí,
zdůvodnění designových voleb. Poté bude popsána realizace včetně problémů, které
se během práce vyskytli, spolu s jejich řešením.
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2 Problematika hlasových dialogů

Hlasový dialogový systém je počítačový systém, který umožňuje komunikaci mezi
člověkem a strojem pomocí lidské řeči. Využití těchto systémů je značně rozsáhlé,
může se jednat o různé infolinky, telefonní spojovatelky nebo třeba virtuální asis-
tenty. Pomocí hlasových dialogových systémů je ale možné studovat také komunikace
mezi lidmi nebo dokonce i mezi dvěma stroji (když je uživatel simulován) [3].

Schéma hlasového dialogového systému je znázorněno na Obrázku 1, kde je možné
vidět, že se jedná o netriviální problematiku zahrnující množství dílčích úloh.

Uživatel

Rozpoznávání
řeči

Porozumění
řeči

Řízení
dialogu

Model
úlohy

Generování
odpovědi

Syntéza
řeči

Hlasový agent

Řeč Text

Významový
popis

Významový
popis

TextŘeč

Obrázek 1: Schéma hlasového dialogového systému [3]

Uživatelem pronesená řeč je zachycena jako akustický signál, který je v bloku „Roz-
poznávání řeči“ převeden na text. Tento text by měl být v ideálním případě přepisem
toho, co uživatel řekl. Rozpoznaný text je poté zpracován v bloku „Porozumění řeči“,
kde je ze vstupního textu extrahována informace o jeho významu v daném kontextu
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úlohy. Tato informace je předána do bloku „Řízení dialogu“, kde je spolu se stavem
z bloku „Model úlohy“ použita k vyhodnocení dalších akcí a odpovědí systému. Ná-
sledně je toto rozhodnutí převedeno do textové podoby srozumitelné člověku, což
reprezentuje blok „Generování odpovědi“. Odpověď je poté nutno převést opět na
akustický signál, který je přehrán nahlas uživateli na výstupu. Tuto část zajišťuje
blok „Syntéza řeči z textu“. Uživatel si poslechne odpověď, v případě potřeby odpoví
a cyklus se opakuje, dokud není splněn cíl dialogu.

2.1 Rozpoznání řeči

Schopnost systému rozpoznat, co uživatel řekl, je jedním ze základních požadavků
na funkční hlasový dialogový systém. Vzhledem k tomu, že rozpoznávání řeči nebylo
hlavním předmětem této práce, budou zde popsány jen základní principy.

Jedná se o proces převodu zachyceného akustického signálu (řečníkovy promluvy)
do textové podoby, která by měla v ideálním případě odpovídat přepisu toho, co
bylo řečeno. Podle učebního textu [4] je možné kategorizovat úlohy rozpoznávání
řeči podle následujících faktorů:

• způsob řeči → rozpoznávání izolovaných slov nebo plynulé (souvislé) řeči

• velikost slovníku → rozlišují se systémy s malým slovníkem (pouze hlasové
povely), se středně velkým slovníkem (úzce vymezené promluvy, například
předpověď počasí) a nebo systémy s velkým slovníkem (lze hovořit přirozeně
na libovolné téma)

• počet uživatelů → systémy mohou být závislé na řečníkovi (systém používá
pouze jeden uživatel) nebo mohou být nezávislé (systém používá více uživatelů)

Na Obrázku 2 je znázorněno schéma procesu rozpoznávání řeči. Jak je na této vizu-
alizaci vidět, proces rozpoznání řeči začíná akustickou analýzou vstupního řečového
signálu. Zachycený vstupní akustický signál je zpracován metodami frekvenční a ča-
sové analýzy a převeden na posloupnost příznakových vektorů. Ty jsou poté předány
do akustického modelu, kde dojde k jejich převedení na posloupnost akustických jed-
notek. Tato posloupnost akustických jednotek je použita v kombinaci s jazykovým

[…]

uživateli notifikaci, pomocí které může uživatel článek rovnou zobrazit, nebo
upozornění odložit. Systém opět hlídá denní dobu a aktivitu uživatele a noti-
fikace zobrazuje pouze ve vhodnou chvíli.

3. Hlasové ovládání počítače
Systém umožňuje uživateli ovládat vybrané základní funkce na počítači, kon-
krétně se jedná o otevření prohlížeče na specifikované URL a nebo otevření
průzkumníka souborů na zadané lokaci.

Možnost otevřít prohlížeč na zadané adrese je široce využitelná činnost, pro-
tože značná část činností běženého uživatele se odehrává právě ve webovém
prohlížeči. Tyto vybrané funkce jsou převážně ilustrační, modul zajišťující tuto
činnost ovšem dokáže komunikovat přímo s operačním systémem, takže by bylo
možné provádět na počítači i jiné operace.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a realizovat systém hlasové osobní asistentky, který
by uživateli umožňoval základní obsluhu vybrané komunikační platformy a byl by
schopný reagovat na vnější podněty. Zvolenou komunikační platformou byl email,
jako reakce na vnější jevy bylo určeno sledování RSS zdrojů a toto celé ve spojení
s ovládáním vybraných funkcí uživatelského počítače.

Při návrhu byl kladen důraz především na modularitu a univerzálnost, aby nebyl na-
vržený a implementovaný systém fixovaný pouze na účely této práce, ale bylo možné
jej snadno modifikovat pro případné jiné užití. Dále byl brán zřetel na otevřenost,
modifikovatelnost a rozšiřitelnost systému, což souvisí s již zmíněnou univerzálností.

Tyto vlastnosti se následně promítly do architektury a konceptů, které byly v sys-
tému použité a jsou popsané v kapitole 3. Stručně by šlo celý systém popsat jako
množinu programů, referovaných jako moduly, které mezi sebou komunikují. Cen-
trální modul označený jako jádro slouží jako centrála řídící akce všech ostatních
modulů, které zařizují jednotlivé funkčnosti systému.

Chování celé soustavy modulů je řízeno pomocí sady pravidel, která jsou uložena
v jádře spolu se stavovou reprezentací. Hlavním rysem je univerzálnost a schopnost
dynamických změn za běhu systému. Výhodou této implementace je možnost pra-
vidla jednoduše kdykoli změnit, čímž se změní chování celého systému, aniž by bylo
potřeba modifikovat jakýkoli kód jiných částí. Zároveň je možné jednoduše přidávat
libovolná nová pravidla a tím tak zvyšovat komplexitu chování systému. Omezení
tohoto řešení se mohou projevit při snaze o implementaci více složitých chování, pro-
tože je potřeba požadované chování předem zmapovat a převést do podoby pravidel.
V takovém případě by ale bylo možné pravidlový systém kompletně vyměnit za jiný
styl rozhodovacího algoritmu, například neuronové sítě. Pravidla jsou prozatím de-
finována přímo ve zdrojovém kódu jádra, takže pro změnu pravidel by bylo potřeba
modifikovat příslušnou část kódu. Jedním z plánovaných vylepšení do budoucna je
načítání a správa pravidel pomocí nějakého lépe přístupného formátu, například
textového souboru nebo dokonce grafického rozhraní.

Interakce s uživatelem pomocí hlasového dialogu zajišťuje jeden z modulů a k jeho
funkci byla využita platforma SpeechCloud popsaná v kapitole 2.6. Ke správnému
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fungování hlasového dialogu bylo potřeba vytvořit vhodnou sémantickou gramatiku,
která je použita při porozumění řeči. Klasický návrh gramatiky popsaný v kapi-
tole 3.7.1 se ale ukázal náročný a zdlouhavý, hlavním omezením byla nutnost předem
definovat všechny možné fráze, které by uživatel mohl říci. I když by řešením této
komplikace mohlo být poučení uživatelů o možnostech interakce se systémem, tak
byl navržen mírně odlišný styl gramatiky, která se zaměřuje na extrakci významů
a konceptů z promluvy, namísto hledání přesných frází. Tento návrh je detailně také
popsán v kapitole 3.7.1.

Pro zjednodušení generování gramatik byl vytvořen pomocný nástroj (viz 4.4.1),
který tvorbu potřebné gramatiky výrazně urychlil a zjednodušil. Po implementaci
a testování tohoto řešení se ukázalo, že takto sestavené gramatiky umožňují uživateli
přirozenější interakci a lepší robustnost porozumění řeči. Při testování byl ale také
objeven problém tohoto řešení v podobě skloňování českých jmen, kdy systém nedo-
káže poznat rozdíl například mezi „Martina“ (mužské jméno ve 2. pádě) a „Martina“
(ženské jméno v 1. pádě). Potenciálním řešením by mohlo být sledování předchozích
slov před jmény a odhad pádů podle předložek, ale tato možnost prozatím nebyla
ozkoušena - jedná se o jednu z věcí, která je plánována jako budoucí rozšíření.

Při návrhu a implementaci ostatních modulů se nevyskytly žádné větší komplikace,
pravděpodobně díky jejich jednoduchým konceptům. V současném stavu systému
je možné, aby byl od každého typu modulu aktivní pouze jeden, připojení více
modulů stejného typu by mohlo vést v některých případech k nepředvídatelnému
chování systému. Umožnění připojení více modulů stejného typu je dalším potenci-
álním rozšířením do budoucna, realizace bude vyžadovat schopnost jádra zapůjčovat
dynamické konfigurace pro jednotlivé moduly, což umožní jejich rozlišení.

Celkově je výsledkem této práce funkční prototyp hlasové asistentky splňující všechny
požadované body, ovšem jak již bylo několikrát zmíněno, díky univerzální modulární
architektuře je prakticky neomezeně rozšiřitelný, takže poskytuje bohaté možnosti
pro další rozšíření a vylepšení.
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