HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent BP

Jméno bakaláře: Tomáš Lebeda

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Osobní hlasová asistentka

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor se ve své bakalářské práci věnuje návrhu osobní hlasové asistentky. Detailně popisuje použité technologie a přístup k návrhu architektury. Celá asistentka je navržena jako robustní systém vzájemně propojených modulů. Velice oceňuji přístup k návrhu reprezentace stavu celého systému. Rovněž navržený přístup k poloautomatickému generování gramatik velice obsáhle rozpracovává obtížný problém zobecňování lexikálních znalostí v hlasových dialogových systémech.

Po formální stránce bych práci vytknul mírné nepřesnosti a zjednodušení v teoretické části práce, především v kapitole 2.2 Porozumění řeči, kde je vedle sebe (na stejné úrovni) uváděna jak tokenizace zpracovávající text na lexikální úrovni, tak např. part-of-speech tagging pracující na úrovni syntaktické.

I přes výše zmíněné nepřesnosti je práce velice kvalitně zpracována s minimem jazykových chyb. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Do diskuze navrhuji následující téma:

- Architektura systému používá centrální modul Core obsahující sadu rozhodovacích pravidel. Co vedlo autora k tomuto rozhodnutí? Jaké má výhody a nevýhody oproti řešení, kdy každý modul obsahuje svojí vlastní sadu pravidel?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Jan Švec, Ph.D.

Pracoviště oponenta BP: KKY

14.6.2022

Datum

J. Švec

Podpis